
ANO XXVIII - Maceió/AL, Sexta-Feira, 29 de Dezembro de 2023 - Nº 6835 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   2 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E 

PATRIMÔNIO - SEMGE 

PORTARIA Nº. 0858/2023 MACEIÓ/AL,28 DE DEZEMBRO DE 

2023. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E 

PATRIMONIO - SEMGE, no uso de suas atribuições, conforme o 

que dispõe a Lei nº. 4.974, de 30 de Março de 2000, 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º CONCEDER a progressão por mérito, referente aos Biênios 

2018/2020 e 2020/2022, do servidor ativo da Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Territorial e Meio Ambiente - SEDET – 

ANDERSON RAFAEL DA SILVA, matrícula nº 936022-0, 

referente ao Processo nº 1100.25169/2023; por determinação judicial 

constante nos autos do Processo nº 0730512-22.2022.8.02.0001. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo a Março de 2023, revogadas as disposições em contrário. 

  

IVAN VASCONCELOS DE CARVALHO 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Patrimônio/ SEMGE 

 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:DCCE10BB 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E 

PATRIMÔNIO - SEMGE 

PORTARIA Nº. 0859/2023 MACEIÓ/AL, 28 DE DEZEMBRO 

DE 2023. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E 

PATRIMONIO - SEMGE, no uso de suas atribuições, conforme o 

que dispõe a Lei nº. 4.974, de 30 de Março de 2000 e o Decreto 

Municipal nº. 6.881, de 10 de Outubro de 2008, 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º HOMOLOGAR a progressão por mérito, referente ao Biênio 

2016-2018, do servidor ativo do Departamento Municipal de 

Transportes e Trânsito - DMTT – GILVANDE CALHEIROS DE 

MELO, matrícula nº 10334-9, referente ao Processo de Quebra de 

Ordem nº 7100.23949/2020. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

IVAN VASCONCELOS DE CARVALHO 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Patrimônio/SEMGE 

 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:EF7D9BD1 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E 

PATRIMÔNIO - SEMGE 

PORTARIA Nº. 0860/2023 MACEIÓ/AL, 28 DE DEZEMBRO 

DE 2023. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E 

PATRIMÔNIO - SEMGE, no uso de suas atribuições, conforme o 

que dispõe a Lei nº. 4.974, de 30 de Março de 2000 e o Decreto 

Municipal nº. 6.881, de 10 de Outubro de 2008, 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º HOMOLOGAR a progressão por mérito, referente aos 

Biênios 2019/2021 e 2021/2023, da servidora ativa da Secretaria 

Municipal de Gestão de Pessoas e Patrimônio – SEMGE – LÉA 

SOUZA SANTOS TIMÓTEO, matrícula nº 944392-4, referente ao 

Processo de Quebra de Ordem nº 2100.113294/2023. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo a Outubro/2023, revogadas as disposições em contrário. 

  

IVAN VASCONCELOS DE CARVALHO 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Patrimônio/SEMGE 

 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:9ED16263 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED 

CONVOCAÇÃO 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, por meio da 

Coordenação Geral de Gestão de Pessoas, CONVOCA o servidor 

abaixo relacionado, para COMPARECER à Coordenação Geral de 

Gestão de Pessoas da SEMED, localizada na Rua General Hermes, 

1198, Cambona, para tomar ciência das informações contidas no 

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE Nº 1100.124898.2022, no 

prazo máximo de 05 (cinco) dias uteis, a partir da data desta 

publicação. 

  

*PAULO JORGE DOS SANTOS RODRIGUES, MATRÍCULA 

Nº 923692-9. 
  

Maceió/AL, 26 de Dezembro de 2023. 

  

JOSIRLENE SOARES PEREIRA DE MELLO FEITOSA  
Secretária Municipal de Educação/SEMED 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:CE55B606 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 

AVISO DE COTAÇÃO - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

100.8240.2023. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA/SEMINFRA, por meio da Assessoria 

deCompras, informa que está recebendo cotação de preços para o 

Processo Administrativo nº. 100.8240.2023. 
  

OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento 

einstalação de 01)um) elevador de passageiros, com casa de 

máquina, destinado ao prédio ondefuncionará o Centros de Artes 

e Esportes Unificados – CEUs, bem com a prestação da 

garantiados equipamentos, quantidades e exigências estabelecidas 

no Termo de Referência. 
  

Prazo para envio das propostas: 03(três) dias úteis, a partir desta 

publicação. 

  

Acesso ao Termo de Referência ou outras informações: 

seminfracompras@gmail.com Telefone: (82) 9 9821-7279. 

  

Maceió/AL, 28 de Dezembro de 2023. 

  

FABRÍCIO DE VASCONCELOS COSTA 
Gerente da Gerência Técnica de Gestão de Compras, Patrimônio e 

Logística/SEMINFRA 

Matrícula nº. 966575-7 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:CF4D3F5F 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 

AVISO DE TOMADA DE PREÇOS Nº. 009/2023. 

 

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES DE OBRAS E 

SERVIÇOS DE ENGENHARIA – CPLOSE DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEMINFRA, torna 

público, para conhecimento da sociedade brasileira e demais 



ANO XXVIII - Maceió/AL, Sexta-Feira, 29 de Dezembro de 2023 - Nº 6835 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   3 

interessadas, que realizará na forma prevista na Lei nº. 8.666/1993 e 

suas alterações, a abertura do certame licitatório na modalidade 

TOMADA DE PREÇOS Nº. 009/2023, do Tipo Menor Preço e 

Critério de Julgamento Menor Preço Global, sob o Regime de 

Execução Indireta de Empreitada por Menor Preço Unitário, cujo 

objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA 

PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE IMPLANTAÇÃO DA PRAÇA 

DO PONTAL DA BARRA, NO MUNICÍPIO DE MACEIÓ/AL, 

sendo o início do procedimento agendado para as 09h do dia 

17/01/2024 na sala de reuniões na sede da SEMINFRA, situada na 

Rua Barão de Jaraguá, 398, Jaraguá, Maceió/AL. As empresas 

interessadas em adquirir o Edital e seus Anexos deverão acessar o 

endereço eletrônico da Prefeitura de Maceió: 

www.licitacao.maceio.al.gov.br no link “Licitações”. 

  

Maceió/AL, 28 de Dezembro de 2023. 

  

DANIEL DA SILVA FERREIRA 
Presidente CPLOSE-SEMINFRA 

Matrícula nº. 966590-0 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:03AE4A34 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 

AVISO DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 018/2023. 

 

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES DE OBRAS E 

SERVIÇOS DE ENGENHARIA - CPLOSE DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - SEMINFRA, torna 

público, para conhecimento da sociedade brasileira e demais 

interessadas, que realizará na forma prevista na Lei nº. 8.666/1993 e 

suas alterações, a abertura do certame licitatório na modalidade 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 018/2023, do Tipo Menor Preço, 

Critério de Julgamento Menor Preço Global, sob o Regime de 

Execução Indireta de Empreitada por Menor Preço Unitário, cujo 

objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA 

PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE IMPLANTAÇÃO DE 

CALÇADAS NA AVENIDA ROTA DO MAR EM MACEIÓ/AL, 

sendo o início do procedimento agendado para as 09h do dia 

12/02/2024, na sala de reuniões na sede da SEMINFRA, situada na 

Rua Barão de Jaraguá, 398, Jaraguá, Maceió/AL. As empresas 

interessadas em adquirir o Edital e seus Anexos deverão acessar o 

endereço eletrônico da Prefeitura de Maceió: 

www.licitacao.maceio.al.gov.br no link “Licitações”. 

  

Maceió/AL, 28 de Dezembro de 2023. 

  

DANIEL DA SILVA FERREIRA 
Presidente CPLOSE/SEMINFRA 

Matrícula nº. 966590-0 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:DDEF8407 

 
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE AÇÃO CULTURAL - FMAC 

PORTARIA Nº. 061/2023, MACEIÓ/AL, 28 DE DEZEMBRO DE 

2023. 

 

A FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE AÇÃO CULTURAL - FMAC, 

por meio do seu Presidente, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pela a Lei nº 4.513, de 29 de maio de 1996, e modificada 

pela Lei nº 5.118, de 31 de dezembro de 2000, e das atribuições de seu 

Diretor-Presidente conforme Decreto Municipal nº 6.267, de 05 de 

setembro de 2002. 

  

RESOLVE: 
  

TORNAR SEM EFEITO os TERMOS DE RATIFICAÇÕES, 

publicados no DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 

DE MACEIÓ - DOEM em 28.12.2023, que determinou a 

RATIFICAÇÃO A INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO de 

licitação. 

A seguir estão, respectivamente, as bandas e os códigos de 

identificação das publicações: 

  

- Banda Patrulha do Samba: 8447030E 

- CHICLETE COM BANANA: 467490FB 

- Cavalheiros do Forró: 5FD0E874 

  

Informo que as publicações referentes às bandas MANO WALTER e 

JAIME MENDES, que possuem, respectivamente, os códigos de 

identificação das publicações 7CE7C315 e 7C08E406, estão 

corretamente preenchidas e de acordo com a programação para 

realização de apresentação artística e cultural no dia 31 de dezembro 

de 2023, para o evento público Réveillon 2023. 

  

MYRIEL CAVALCANTI MELLO NETO 
Presidente/FMAC  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:C0E39B87 

 
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE AÇÃO CULTURAL - FMAC 

TERMO DE RATIFICAÇÃO – PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 1500.142332.2023 

 

RATIFICO a INEXIGIBILIDADE de licitação, nos termos do 

Processo Administrativo nº 1500.142332.2023, em favor da empresa 

RANNIERY GOMES ENTRETENIMENTOS LTDA. - ME, 

inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 44.005.216/0001-15, no valor de R$ 

80.000,00 (oitenta mil reais), referente a contratação do Artista 

DODÔ PRESSÃO, para a realização de apresentação artística e 

cultural no dia 31 de dezembro de 2023, para o evento público 

Réveillon 2023, com base nas disposições contidas nos termos do 

inciso II, do art. 74, da Lei nº 14.133/21. 

  

Maceió/AL, data da assinatura eletrônica. 

  

MYRIEL CAVALCANTI MELLO NETO  
Presidente/FMAC 

  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:10B1778E 

 
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE AÇÃO CULTURAL - FMAC 

TERMO DE RATIFICAÇÃO – PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 1500.127601.2023 

 

RATIFICO a INEXIGIBILIDADE de licitação, nos termos do 

Processo Administrativo nº 1500.127601.2023, em favor da empresa 

M E DE BRITO FEITOSA - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 

06.126.417/0001-81, no valor de R$ 70.000,00 (setenta mil reais), 

referente a contratação da Banda CELSINHO, para a realização de 

apresentação artística e cultural no dia 31 de dezembro de 2023, para 

o evento público Réveillon 2023, com base nas disposições contidas 

nos termos do inciso II, do art. 74, da Lei nº 14.133/21. 

  

Maceió/AL, data da assinatura eletrônica. 

  

MYRIEL CAVALCANTI MELLO NETO 
Presidente/FMAC 

  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:FD01B41A 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 

URBANISMO - SEMURB 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO COMPRAM 

 

Através deste Edital, com fulcro nos Art. 17, II, III e IX e no Art. 29 

do Anexo Único do Decreto Municipal nº. 8.581/2018, ficam 

convocados os membros do Conselho Municipal de Proteção 

Ambiental – COMPRAM, para que participem da Reunião Ordinária 

do referido Conselho, a ser realizada no dia 09 de janeiro de 2024, 


